
Contacto

Teléfono 915681781
Fax 915681813
Correo Electrónico soia@csic.es

Dirección Postal

c/ Serrano 117
(28006) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente LOT72/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-03-2024 a
las 10:20 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Científicas, M.P.
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.csic.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=XLXk9EyEnmY%3D

Objeto del Contrato: Suministro e instalación de recarga de sistema de extinción mediante agente HFC23
regenerado destinado al Centro de Investigaciones Biológicas Margarita Salas (CIB MARGARITA SALAS)
y al Centro de Física Teórica y Matemáticas (CFTMAT)

Recarga de sistema automático de extinción de incendios, compuesto por una batería de 7 cilindros cargadosDescripción 
con 87 kg de HFC23 regenerado cada uno en el caso del Centro de Investigaciones Biológicas. Recarga de sistema
automático de extinción de incendios, compuesto por una batería de 9 cilindros cargados con 97 kg de HFC23 regenerado
cada uno, así como 1 cilindro cargado con 0,1 kg de HFC23 regenerado, incluido desmontaje y comprobación de válvula,
recarga de botellín piloto N2 y retimbrado de cilindros extinción HFC y N2 en el caso del Centro de Física Teórica y
Matemáticas.
Valor estimado del contrato 79.156,89 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 95.779,84 EUR.
Importe (sin impuestos) 79.156,89 EUR.

Clasificación CPV
24951220 - Agentes para extintores de incendios.
24951230 - Cargas para extintores de incendios.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Observaciones: Para ambos lotes: El plazo de ejecución será de TRES MESES (3) desde el día siguiente a la fecha de
formalización del contrato (a tal efecto se considerará que la fecha de formalización es la fecha en la que el órgano de
contratación del CSIC firme digitalmente el contrato).

Lugar de ejecución
Lote 1: CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS  C/ Ramiro de Maetzu nº 9 28040 Madrid Lote 2: CENTRO DE
FÍSICA TEÓRICA Y MATEMÁTICAS  C/ Nicolás Cabrera 13-15 Campus Cantoblanco UAM 28049 Madrid
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

http://www.csic.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=XLXk9EyEnmY%3D


Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: (31662/23) Suministro e instalación de recarga de sistema de extinción mediante
agente HFC23 regenerado destinado al Centro de Investigaciones Biológicas Margarita Salas (CIB
Margarita Salas)

Recarga de sistema automático de extinción de incendios, compuesto por una batería de 7 cilindrosDescripción 
cargados con 87 kg de HFC23 regenerado
Valor estimado del contrato 35.793,1 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 43.309,65 EUR.
Importe (sin impuestos) 35.793,1 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

EUROFESA, S.A.
NIF A78360955
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avda. Juan Caramuel, 29
(28919) LEGANES, MADRID España

Contacto

Teléfono +34 915086666
Correo Electrónico presupuestos@eurofesa.es

Importes de Adjudicación



Precio de la oferta más baja 19.328 EUR.
Precio de la oferta más alta 33.293,1 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 6
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 6

Importe total ofertado (sin impuestos) 19.328 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 23.386,88 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 31662/23
Fecha de Formalización 13/03/2024

Contrato

CONTRATO_LOTE 1_LOT72_23.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=91378ea5-4627-48d1-973a-64d142b5ee8c
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 14/03/2024

Motivación

Motivación Por resultar la oferta económica más ventajosa.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 08/03/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: (31663/23) Suministro e instalación de recarga y retimbrado de sistema de
extinción mediante agente HFC23 regenerado destinado al Centro de Física Teórica y Matemáticas
(CFTMAT)

Recarga de sistema automático de extinción de incendios, compuesto por una batería de 9 cilindrosDescripción 
cargados con 97 kg de HFC23 regenerado cada uno, así como 1 cilindro cargado con 0,1 kg de HFC23 regenerado,
incluido desmontaje y comprobación de válvula, recarga de botellín piloto N2 y retimbrado de cilindros extinción HFC y
N2
Valor estimado del contrato 43.363,79 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 52.470,19 EUR.
Importe (sin impuestos) 43.363,79 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Formalizado

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=91378ea5-4627-48d1-973a-64d142b5ee8c
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=91378ea5-4627-48d1-973a-64d142b5ee8c


ContactoDirección Postal

Precio de la oferta más baja 23.416 EUR.
Precio de la oferta más alta 40.863,79 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 6
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 6

Adjudicatario

EUROFESA, S.A.
NIF A78360955
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avda. Juan Caramuel, 29
(28919) LEGANES, MADRID España

Contacto

Teléfono +34 915086666
Correo Electrónico presupuestos@eurofesa.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 23.416 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 28.333,36 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 31663/23
Fecha de Formalización 13/03/2024

Contrato

CONTRATO LOTE 2_LOT72_23.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=8681bf26-395d-4dd0-868f-5983cde5ec23
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 14/03/2024

Motivación

Motivación Por resultar la oferta económica más ventajosa.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 08/03/2024

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Presidencia de la Agencia Estatal CSIC ( Solo para recursos de reposición)
Sitio Web https://sede.csic.gob.es/servicios/recursos-y-reclamaciones

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=8681bf26-395d-4dd0-868f-5983cde5ec23
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=8681bf26-395d-4dd0-868f-5983cde5ec23
https://sede.csic.gob.es/servicios/recursos-y-reclamaciones


Lugar

Sesión telemática

Dirección Postal

Jorge Manrique 27
(28006) Madrid España

Apertura de documentación administrativa
y criterios cuantificables automáticamente

Apertura sobre administrativo y criterios cuantificables
automáticamente
El día 09/01/2024 a las 09:30 horas

Teléfono +34 915681781
Correo Electrónico sgoi@csic.es

C/ Serrano 117
(28006) Madrid España

Proceso de Licitación

Se tramita por Procedimiento Abierto Simplificado en aplicación del artículo 159 de la Ley 9/17, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público.
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 08/01/2024 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=8YbPBPmBBCRSYrk JkLlFdw%3D%3D

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 91Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 91Cantidad Máxima 

Plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=8YbPBPmBBCRSYrkJkLlFdw%3D%3D


: 9Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

ID 0000012876316 |  2024-000307753 | Thu, 14 Mar 2024 10:20:49:205 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
165204704842317168304037684892005515485 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


